grazie ai reclamantes e a una collazione con il testo dei documenti della seconda 
sezione. Per quanto entrambe le copie siano acefale, quasi tutte le parti mancanti 
sono ricostruibili da reciproca integrazione. Del documento inedito è fatta solo 

menzione da A. Gadaleta, nota 1, peraltro omessa nell’abstract dello stesso, edito 
per i tipi di Vecchi, Trani 1902. Neppure l’integrazione al testo di Gadaleta (V. Va-
lente, Antichi statuti dell’università di Bisceglie, Carmastro, Bisceglie 1985) fa men-

zione del privilegio, probabilmente a causa della errata impaginazione del mano-
scritto. La scrittura della prima copia, vergata con un ductus più posato, si presenta 
più chiara e accurata rispetto a quella della seconda copia, di altra mano e corsiva. 

Capituli et gratie se domandano per la Università et homini de la citta 

de Bisceglie al illustrissimo signor Consalvo Fernando de Corduba Duca de 
Santo Angelo et Terra Nova, Capitano et locotenente generale in li ducati 
de Calabria et Puglia de le catholice maiestate Re et Regina de Hyspagnia. 
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1. In primis epsa Universita et homini supplicano che da parte loro mae-
state loro siano confirmati tutti loro privilegii, gratie, immunita, fran-
chitie, capituli, consuetudine, et costumati et quelle manutenere, ob-
servare et fare observare secundo ditta universita ha tenuto, goduto, 
et posseduto dal tempo de la felice memoria del re Ferrando primo, re 
Alfonso secundo, et re Federico. Placet illustrissimo et reverendissimo 
domino Locumtenenti confirmare pro ut fuerint in possessione seu quasi et 
in presentiarum existunt. 

2. Item epsa universita supplica vostra illustrissima signoria che se digne 
quella fare tenere et conservare omne futuro tempore in demanio. 
Placet illustrissimo domino Locumtenenti generali ad beneplacitum cattho-
licarum Maiestatuum. 

3. Item epsa Universita supplica atteso lo territorio suo, e tanto poco et 
non capace ne bastante a loro bestiame et la maior parte et quasi tutto 
e arbostato et che tengo poco bestiame non e sufficiente immo ne pa-
teno et per questo supplicano che ditto territorio non sia posto in do-
hana ma se lasse per usu loro et per essere poco como ancora per ha-
ver comodita per li vicini et ad loro sia concesso libero in modo et 
forma como teneno le citate di Trano et Molfetta. Placet illustrissimo 
domino Locumtenenti quod servetur iuxta solitum et consuetum. 

4. Item la preditta Universita per li tempi indisposti et turbulentie passa-
ti se trova in debito et similiter li citatini di quella deveno dare ad 
mercanti forastieri, zioe alli Spannochii Spinoli et ad christiani novelli 
de diverse nature de contractationi et presertim de ferro al presente 
non bastariano pagare, supplica li sia concessa moratoria per dui anni 
fra li quali non possano essere constrecti ad pagare non obstante fos-
sero per conctracti puplici et privati obligati et che havessero renun-
ziato in conctractibus. Placet illustrissimo domino Locumtenenti confir-
mare capitulum expeditum per magnificum nuncium de Campo dumodo 
quod idonie caveant debitores. 

5. Item ditta Universita supplica vostra illustrissima signoria si degne re-
stituere et fare restituere tutte bestiame depredate si per amici come 
per inimici in queste turbulentie, et presertim quello fo tolto per lo Il-
lustrissimo signor don Petro de Acrima et tutte altre tolte per le geste 
de Vostra Illustrissima Signoria et per li convicini in lo territorio de 
Bisceglie come in altre terre et lochi quomodocumque et qualitercum-
que havessero venute in potere loro, et così ancora tutti presoni pi-
gliati da po se principio la conquista de ditte provincie et presertim 
sei homini che sono in galea per forza che si degni farli liberare et far-
li gratia de quanto de sopra e ditto. Placet illustrissimo domino Locum-
tenenti quod carcerati liberentur et animalia et bona que reperiuntur in es-
se restituantur patronis de Vigiliis. 
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6. Item supplica che li siano remissi tutti delitti comissi quomodocum-
que et qualitercumque et si esset crimen lese maestatis si per ditta U-
niversita como per particulari citatini, et si quilli fossero aliquo timore 
vel causa fora di detta citta loro conceda che possano libere repatriare 
senza punitione alcuna et maxime Ludovico Spalluzia a gentil homo et 
bono citatino di detta citta. Placet illustrissimo domino Locumtenenti 
quod concedatur indultus et remisio parte concordata et quod cives exules 
possint repatriare. 

7. Item supplica ditta Universita che li sia remessi tutti residui de mari-
tagio et fabricha de Taranto et altri residui donati alle altre terre et 
citta, et anco la pena incursa per la retardata executione de li paga-
menti fiscali. Placet illustrissimo domino Locumtenenti excettis functioni-
bus fiscalibus ordinariis et donativis. 

8. Item se supplica atteso lo offitio de mastro de atti di quella citta e sta-
to et e de la Universita de lo quale tene privilegio de li retro principi 
et maxime de la bona memoria del re Ferrando primo, che Vostra Illu-
strissima Signoria se degni confirmarli detto privilegio et che non sia 
molestata a la pocsessione de quello. Placet illustrissimo domino Locu-
mententi quod servetur dittum privilegium. 

Expedita fuerunt presentia capitula in terra Atelle, die XXVI mensis maii 
M.CCCCC° secundo. Fernando de Corduba. Ioannes de Tufo dominus Lo-
cumtenens mandavit mihi Francisco Peron sol[vere] pro sigillo parvo tare-
nos tresdecim. Capitulorum primo, capitulis de Bisceglie. Locus sigilli. 

2. 1507 agosto 3, Napoli, Castel Capuano.